

FONDO ADAPTACION
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2026
(Cifras expresadas en pesos colombianos)



	MARZO 2026	DICIEMBRE 2025	VARIACIÓN
ACTIVOS			
Activo Corriente	1.074.410.157.745,66	1.097.171.671.973,71	-22.761.514.228,05
Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo	23.122.085,00	348.749.521,00	-325.627.436,00
Caja	7.000.000,00	0,00	7.000.000,00
Depósitos En Instituciones Financieras	16.122.085,00	348.749.521,00	-332.627.436,00
Cuentas Por Cobrar	509.775.193.808,10	509.749.716.430,10	25.477.378,00
Contribuciones Tasas e Ingresos no Tributarios	91.706.578,20	91.706.578,20	0,00
Sentencias, Laudos Arbitrales y Conciliaciones Extrajudiciales a Favor de la entidad	23.932.616,30	23.932.616,30	0,00
Otras Cuentas Por Cobrar	510.372.765.219,28	510.347.287.841,28	25.477.378,00
Deterioro Acumulado de Cuentas por Cobrar (CR)	-713.210.605,68	-713.210.605,68	0,00
Inventarios	306.761.308.452,34	309.356.267.363,35	-2.594.958.911,01
Bienes Producidos	40.564.805.163,49	40.564.805.163,49	0,00
Productos En Proceso	262.215.934.225,85	264.810.893.136,86	-2.594.958.911,01
Mercancías En Existencia	3.980.569.063,00	3.980.569.063,00	0,00
Materiales Y Suministros	0,00	0,00	0,00
Otros Activos	257.850.533.400,22	277.716.938.659,26	-19.866.405.259,04
Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	0,00	0,00	0,00
Avances Y Anticipos Entregados	50.972.988.886,23	50.972.988.886,23	0,00
Recursos Entregados En Administración	93.078.956.052,59	35.168.436.007,55	57.910.520.045,04
Derechos En Fideicomiso	113.798.588.461,40	191.575.513.765,48	-77.776.925.304,08
Activo no corriente	6.167.897.790,46	6.435.284.015,49	-267.386.225,03
Propiedades, Planta Y Equipo	516.393.992,01	562.324.616,26	-45.930.624,25
Bienes Muebles en Bodega	37.929.164,20	526.773.121,07	-488.843.956,87
Propiedades, Planta Y Equipo No Explotados	0,00	78.746.641,91	-78.746.641,91
Maquinaria Y Equipo	11.192.300,00	2.456.300,00	8.736.000,00
Muebles, Enseres Y Equipo De Oficina	43.282.595,92	4.112.970,24	39.169.625,68
Equipos De Comunicación Y Computación	1.271.164.741,01	751.424.648,51	519.740.092,50
Equipos De Transporte, Tracción Y Elevación	200.338.209,75	200.338.209,75	0,00
Depreciación Acumulada De Propiedades, Planta Y Equipo (Cr)	-1.047.513.018,87	-1.001.527.275,22	-45.985.743,65
Otros Activos	5.651.503.798,45	5.872.959.399,23	-221.455.600,78
Activos Intangibles	8.234.585.839,00	8.051.563.839,00	183.022.000,00
Amortización Acumulada Act Intangibles (CR)	-2.583.082.040,55	-2.178.604.439,77	-404.477.600,78
TOTAL ACTIVO	1.080.578.055.536,12	1.103.606.955.989,20	-23.028.900.453,08

FONDO ADAPTACION
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2026
(Cifras expresadas en pesos colombianos)



	MARZO 2026	DICIEMBRE 2025	VARIACIÓN
PASIVOS			
Pasivo corriente	87.985.692.126,55	93.159.476.648,84	-5.173.784.522,29
Cuentas Por Pagar	46.614.812.633,31	53.086.970.837,65	-6.472.158.204,34
Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales	17.836.873.929,86	20.939.789.587,27	-3.102.915.657,41
Recursos a Favor de Terceros	7.087.424.597,05	7.231.056.801,69	-143.632.204,64
Descuentos De Nómina	129.724.414,00	105.432.326,00	24.292.088,00
Retención En La Fuente E Impuesto De Timbre	243.332.242,99	557.467.907,45	-314.135.664,46
Impuestos, Contribuciones Y Tasas	14.372.748.980,00	14.372.748.980,00	0,00
Creditos Judiciales	0,00	0,00	0,00
Otras Cuentas Por Pagar	6.944.708.469,41	9.880.475.235,24	-2.935.766.765,83
Beneficios A Los Empleados	1.589.550.385,97	1.252.397.692,97	337.152.693,00
Beneficios A Los Empleados A Corto Plazo	1.589.550.385,97	1.252.397.692,97	337.152.693,00
Provisiones	13.760.564.915,50	11.848.028.714,50	1.912.536.201,00
Litigios Y Demandas	13.760.564.915,50	11.848.028.714,50	1.912.536.201,00
Otros Pasivos	26.020.764.191,77	26.972.079.403,72	-951.315.211,95
Depósitos recibidos en garantía	26.020.764.191,77	26.972.079.403,72	-951.315.211,95
TOTAL PASIVO	87.985.692.126,55	93.159.476.648,84	-5.173.784.522,29
PATRIMONIO			
Patrimonio De Las Entidades De Gobierno			
Capital Fiscal	371.985.916.923,24	371.985.916.923,24	0,00
Capital fiscal	371.985.916.923,24	371.985.916.923,24	0,00
Resultado de Ejercicios Anteriores	627.045.290.996,64	570.100.555.849,96	56.944.735.146,68
Utilidad o excedentes acumulados	1.149.870.656.559,30	1.093.018.295.238,41	56.852.361.320,89
Pérdidas o déficits acumulados	-522.825.365.562,66	-522.917.739.388,45	92.373.825,79
Resultado del ejercicio	-6.438.844.510,31	68.361.006.567,16	-74.799.851.077,47
TOTAL PATRIMONIO	992.592.363.409,57	1.010.447.479.340,36	-17.855.115.930,79
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.080.578.055.536,12	1.103.606.955.989,20	-23.028.900.453,08

FONDO ADAPTACION
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2026
(Cifras expresadas en pesos colombianos)



	MARZO 2026	DICIEMBRE 2025	VARIACIÓN
CUENTAS DE ORDEN			
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0,00	0,00	0,00
Activos Contingentes	855.192.418.850,88	852.284.320.800,78	2.908.098.050,10
Litigios y Mecanismos Alternativos de Solución de Conflictos	855.192.418.850,88	852.284.320.800,78	2.908.098.050,10
Deudoras De Control	39.674.183,92	39.674.183,92	0,00
Bienes entregados en custodia	0,00	0,00	0,00
Bienes almacenados para consumo	39.674.183,92	39.674.183,92	0,00
Otras cuentas deudoras de control	0,00	0,00	0,00
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS POR CONTRA	-855.232.093.034,80	-852.323.994.984,70	-2.908.098.050,10
Deudoras Por Contra (Cr)	-855.232.093.034,80	-852.323.994.984,70	-2.908.098.050,10
Activos Contingentes por Contra (Cr)	-855.192.418.850,88	-852.284.320.800,78	-2.908.098.050,10
Deudoras De Control Por Contra (Cr)	-39.674.183,92	-39.674.183,92	0,00
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0,00	0,00	0,00
Pasivos Contingentes	1.088.266.399.090,00	1.089.594.821.074,00	-1.328.421.984,00
Litigios Y Mecanismos Alternativos De Solución De Conflictos	1.088.266.399.090,00	1.089.594.821.074,00	-1.328.421.984,00
Acreedoras De Control	7.147.709.290,90	7.016.224.322,71	131.484.968,19
Recursos Administrados En Nombre De Terceros	7.147.709.290,90	7.016.224.322,71	131.484.968,19
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS POR CONTRA.	-1.095.414.108.380,90	-1.096.611.045.396,71	1.196.937.015,81
Acreedoras Por Contra (Db)	-1.095.414.108.380,90	-1.096.611.045.396,71	1.196.937.015,81
Pasivos Contingentes Por Contra (Db)	-1.088.266.399.090,00	-1.089.594.821.074,00	1.328.421.984,00
Acreedoras De Control Por Contra (Db)	-7.147.709.290,90	-7.016.224.322,71	-131.484.968,19

ANGIE LIZETH RODRIGUEZ FAJARDO
Representante Legal
C.C. 1.031.142.676

MIRELLA SANDRA CAMELO QUIMBAYO
Asesor II - ETG Financiera (E) - Contadora
CC 51.945.965
TP 40308-T

VoBo. Enny Marlenis Serna Romaña
 Secretaria General (E)